
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 05-06-18  Numero  94 

Oggetto: AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA
DELL'INFANZIA "MARIELE VENTRE". APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 12:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

SETTORE  PATRIMONIO-LL.PP.-AMBIENTE

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 561 del 23/04/2018 avente ad oggetto “D.Lgs
n.  65 del 13/04/2017 - Indirizzi regionali per la   predisposizione  del  Programma  regionale
degli interventi  per  il Sistema integrato di educazione ed istruzione  e  modalità di
presentazione delle istanze da  parte dei comuni delle Marche, in forma singola ed associata” con
la quale è stato approvato il programma degli interventi pluriennale per la promozione e lo
sviluppo del Sistema Integrato di educazione e di istruzione per le bambine e per i bambini in età
compresa dalla nascita fino ai sei anni;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali per la Formazione e Servizi per il mercato del lavoro (centri impiego) n. 419 del
03/05/2018 avente per oggetto “D.Lgs. n. 65/2017- DGR n. 561/2018– Adesione Enti Locali al
Programma Regionale di sviluppo del Sistema integrato di educazione ed istruzione” con il quale
sono state approvate le modalità attuative di adesione al programma regionale del sistema
integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende migliorare i servizi offerti alla
popolazione scolastica mediante incremento dei servizi di refezione scolastica e interventi di
riqualificazione delle aule;

CONSIDERATO che al fine di migliorare il servizio di refezione scolastica si vuole realizzare
un ampliamento dell’immobile da destinare a locale cucina di adeguate dimensioni;

CONSIDERATO che ai fini del miglioramenti dei servizi scolastici si vuole procedere alla
riqualificazione delle aule della scuola dell’infanzia;

CONSIDERATO che l’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi ha predisposto progetto
preliminare per l’esecuzione delle opere di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E
RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE” per un
importo complessivo pari ad € 120.000,00;

VISTI gli elaborati del progetto preliminare per le opere di AMPLIAMENTO LOCALI
CUCINA E RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE
VENTRE” di seguito elencati:

Documento Preliminare Progettazione;1)

Relazione tecnica illustrativa;2)

Inquadramento;3)

Quadro Economico;4)

Stima sommaria dei costi;5)

Prime indicazioni sui piani di sicurezza;6)

Documentazione Fotografica;7)

Stato di Fatto – Piante;8)

Stato di Progetto – Piante;9)

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Quadro Economico del progetto preliminare per le opere di AMPLIAMENTO
LOCALI CUCINA E RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE
VENTRE” di seguito riportato:

LAVORI A MISURA € 80.000,00

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A
MISURA

€ 1.600,00

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A
RIBASSO

€ 78.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 8.000,00

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 10,00% € 5.088,91 € 5.597,80

LAVORI IN ECONOMIA 10,00% € 5.900,00 € 6.490,00

PROVE - INDAGINI - ULTERIORI
INDAGINI

22,00% € 1.000,00 € 1.220,00

PER SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE PER
PROGETTAZIONE, DIR. LAVORI,
CONTABILITA', SICUREZZA,
COLLAUDO ETC..

€ 12.000,00

C.AP. SU SPESE TECNICHE - Progettazione,
direzione lavori, Coordinamento, Collaudo

4% € 480,00

IVA. SU SPESE TECNICHE - Progettazione,
direzione lavori, Coordinamento, Collaudo

22% € 2.745,60

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIR.
LAVORI, CONTABILITA', SICUREZZA, ETC..

€ 15.225,60

 RELAZIONE GEOLOGICA € 1.500,00

C.AP. SU SPESE TECNICHE - Relazione
Geologica

2% € 30,00

IVA. SU RELAZIONE GEOLOGICA 22% € 336,60

 TOTALE RELAZIONE GEOLOGICA € 1.866,60

TOTALE SPESE TECNICHE € 17.092,20

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER
RUP)

2,00% € 1.600,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI AMANDOLA



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 40.000,00

TOTALE LAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 120.000,00

CONSIDERATO che in data 07/05/2018 è stata presentata istanza di finanziamento ai sensi
della Deliberazione Giunta Regionale 561/2018 e del Dirigente della P.F. Istruzione,
Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi n. 419 del
03/05/2018 per il finanziamento delle opere di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E
RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE”;

DATO ATTO che l’importo di € 120.000,00 sarà finanziato per l’importo di € 96.000,00 con il
finanziamento di cui al Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali per la Formazione e Servizi n. 419 del 03/05/2018 e per € 24.000,00 con fondi di
Bilancio Comunale;

DATO ATTO che i fondi per il progetto risultano disponibili al Capitolo 2630 del Bilancio
Comunale;

DATO ATTO

che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Andrea Spinaci dipendente dell’Area Tecnico
Manutentiva

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della l. 241 del 1990;

RITENUTO di approvare il progetto preliminare relativo alle opere di AMPLIAMENTO
LOCALI CUCINA E RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE
VENTRE”;

PROPONE

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante della presenteA)
Deliberazione;

DI APPROVARE il progetto preliminare, redatto dall’Area dei Servizi TecnicoB)
Manutentivi, per i lavori di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E RIQUALIFICAZIONE
AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE” per un importo complessivo di
€. 120.000,00 composto dai seguenti elaborati :

Documento Preliminare Progettazione;1)

Relazione tecnica illustrativa;2)

Inquadramento;3)

Quadro Economico;4)

Stima sommaria dei costi;5)

Prime indicazioni sui piani di sicurezza;6)

Documentazione Fotografica;7)

Stato di Fatto – Piante;8)

Stato di Progetto – Piante;9)

DI APPROVARE il quadro economico dello studio di fattibilità, redatto dall’Area deiC)
Servizi Tecnico Manutentivi, per i lavori di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  4 - COMUNE DI AMANDOLA



RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE” come
di seguito riportato:

LAVORI A MISURA € 80.000,00

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A
MISURA

€ 1.600,00

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A
RIBASSO

€ 78.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 8.000,00

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 10,00% € 5.088,91 € 5.597,80

LAVORI IN ECONOMIA 10,00% € 5.900,00 € 6.490,00

PROVE - INDAGINI - ULTERIORI
INDAGINI

22,00% € 1.000,00 € 1.220,00

PER SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE PER
PROGETTAZIONE, DIR. LAVORI,
CONTABILITA', SICUREZZA,
COLLAUDO ETC..

€ 12.000,00

C.AP. SU SPESE TECNICHE - Progettazione,
direzione lavori, Coordinamento, Collaudo

4% € 480,00

IVA. SU SPESE TECNICHE - Progettazione,
direzione lavori, Coordinamento, Collaudo

22% € 2.745,60

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIR.
LAVORI, CONTABILITA', SICUREZZA, ETC..

€ 15.225,60

 RELAZIONE GEOLOGICA € 1.500,00

C.AP. SU SPESE TECNICHE - Relazione
Geologica

2% € 30,00

IVA. SU RELAZIONE GEOLOGICA 22% € 336,60

 TOTALE RELAZIONE GEOLOGICA € 1.866,60

TOTALE SPESE TECNICHE € 17.092,20

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER
RUP)

2,00% € 1.600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 40.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  5 - COMUNE DI AMANDOLA



TOTALE LAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 120.000,00

DI DARE ATTO che le opere di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA ED)
RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE” sarà
finanziato per l’importo di € 96.000,00 con il finanziamento di cui al Dirigente della P.F.
Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi n.
419 del 03/05/2018 e per € 24.000,00 con fondi di Bilancio Comunale;

DI DARE ATTO che i fondi per il progetto risultano disponibili al Capitolo 2630 delE)
Bilancio Comunale;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Andrea Spinaci dipendenteF)
dell’Area Tecnico Manutentiva;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi diG)
procedere all’esecuzione delle fasi progettuali necessarie all’appalto dei laovri di
AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA
DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE”;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effettiH)
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e conformità amministrativa del
Il Responsabile del Servizio Ambiente-LL.PP.-Patrimonio ex art. 49 e 147bis del d.lgs. 267 del
2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile del  Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49
del d.lgs. 267 del 2000;

Visti

Il d.lgs. 267 del 2000;

il d.lgs 50 del 2016 e s-m.i.

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta n. 84 del 14 maggio 2018 sopra riportata e per l’effetto,

DI APPROVARE il progetto preliminare, redatto dall’Area dei Servizi TecnicoA)
Manutentivi, per i lavori di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E
RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE” per
un importo complessivo di €. 120.000,00 composto dai seguenti elaborati :

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  6 - COMUNE DI AMANDOLA



Documento Preliminare Progettazione;10)

Relazione tecnica illustrativa;11)

Inquadramento;12)

Quadro Economico;13)

Stima sommaria dei costi;14)

Prime indicazioni sui piani di sicurezza;15)

Documentazione Fotografica;16)

Stato di Fatto – Piante;17)

Stato di Progetto – Piante;18)

DI APPROVARE il quadro economico dello studio di fattibilità, redatto dall’Area deiB)
Servizi Tecnico Manutentivi, per i lavori di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E
RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE” come
di seguito riportato:

LAVORI A MISURA € 80.000,00

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A
MISURA

€ 1.600,00

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A
RIBASSO

€ 78.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 8.000,00

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 10,00% € 5.088,91 € 5.597,80

LAVORI IN ECONOMIA 10,00% € 5.900,00 € 6.490,00

PROVE - INDAGINI - ULTERIORI
INDAGINI

22,00% € 1.000,00 € 1.220,00

PER SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE PER
PROGETTAZIONE, DIR. LAVORI,
CONTABILITA', SICUREZZA,
COLLAUDO ETC..

€ 12.000,00

C.AP. SU SPESE TECNICHE - Progettazione,
direzione lavori, Coordinamento, Collaudo

4% € 480,00

IVA. SU SPESE TECNICHE - Progettazione,
direzione lavori, Coordinamento, Collaudo

22% € 2.745,60

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIR.
LAVORI, CONTABILITA', SICUREZZA, ETC..

€ 15.225,60

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  7 - COMUNE DI AMANDOLA



 RELAZIONE GEOLOGICA € 1.500,00

C.AP. SU SPESE TECNICHE - Relazione
Geologica

2% € 30,00

IVA. SU RELAZIONE GEOLOGICA 22% € 336,60

 TOTALE RELAZIONE GEOLOGICA € 1.866,60

TOTALE SPESE TECNICHE € 17.092,20

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER
RUP)

2,00% € 1.600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 40.000,00

TOTALE LAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 120.000,00

DI DARE ATTO che le opere di AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA EC)
RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE” sarà
finanziato per l’importo di € 96.000,00 con il finanziamento di cui al Dirigente della P.F.
Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi n.
419 del 03/05/2018 e per € 24.000,00 con fondi di Bilancio Comunale;

DI DARE ATTO che i fondi per la compartecipazione al progetto risultano disponibili alD)
Capitolo 2630 del Bilancio Comunale;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Andrea Spinaci,E)
Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi diF)
procedere all’esecuzione delle fasi progettuali necessarie all’appalto dei laovri di
AMPLIAMENTO LOCALI CUCINA E RIQUALIFICAZIONE AULE SCUOLA
DELL’INFANZIA “MARIELE VENTRE”;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi,  con successiva e separata
votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la predetta delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
d.lgs. 267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  8 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   01-06-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   01-06-18

Il Responsabile del servizio interessato
Spinaci Andrea

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag.  9 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 5489  Amandola, li 15-04-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 15-04-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 05-06-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 05-06-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI AMANDOLA


